
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1734 DEL 06/07/2021 

Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi 
Informativi, Risorse Umane 

OGGETTO: SERVIZIO D MANUTENZIONE E ASSISTENZA TRIENNALE (2021-
2022-2023)  DEL  SOFTWARE  HYPERSIC  CON  CONNETTORE 
PAGOPA MY PAY. AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA) SUL M.E.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA CIG ZF03256D9D

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione dell’Ente:

• la  Delibera di Consiglio Comunale  n.7 del 11/03/2021 inerente la  Rimodulazione del 
Piano di  Riequilibrio  Finanziario  Pluriennale  (ai  sensi  dell'art.  243Bis,  comma 5,  del  
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  26/05/2021  di  approvazione  del 
Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26/05/2021  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

Premesso che:  

1. l’Ente dispone di un sistema informatico di contabilità su licenza d’uso della ditta APKAPPA 
s.r.l. denominato Hypersic;

2. detto sistema, come tutti gli applicativi informatici, richiede l’attività di manutenzione e di 
assistenza da parte della società proprietaria APKAPPA s.r.l.;

3. altresì, a seguito dell’introduzione del sistema PAGOPA nelle modalità di pagamento verso 
la Pubblica Amministrazione, risulta indispensabile disporre di software di raccordo tra il 
sistema PAGOPA così come implementato da ciascun comune ed il sistema applicativo di 
contabilità al fine di acquisire in modalità rapida ed elettronica i singoli pagamenti effettuati 
verso il Comune sulla piattaforma PAGOPA. Detta funzionalità è garantita dal “connettore” 
My Pay della soluzione applicativa Hypersic. All’uopo si specifica che “Innova Puglia”, che in 
origine  doveva  sviluppare  una  soluzione  per  gli  enti  aderenti  e/o  operare  come 
intermediatore verso le varie case software proprietarie delle varie soluzioni utilizzate dai 
singoli enti, non avendo sortito alcun effetto né in termini di produzione di soluzione in 
proprio né in termini di intermediazione, ha costretto i singoli enti ad operare in proprio e 
ad interfacciare i propri fornitori software al fine di acquisire soluzioni integrate e funzionali 
ai propri applicativi contabili per la problematica PAGOPA ;

4. con  Determinazione  Dirigenziale  n.  853  del  29/04/2020,  questo  servizio  con  trattativa 
diretta  attivata  sul  Me.P.A.  ha  proceduto  al  rinnovo  del  servizio  di  manutenzione  e 
assistenza  del  software  HYPERSIC  della  APKAPPA,  per  l’anno  2020  al  costo  annuo 
complessivo di euro 10.271,00 al netto di iva,

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1734 del  06/07/2021



5. si rende necessario continuare ad assicurare l’efficienza delle attività legate all’uso della 
piattaforma HYPERSIC, comprensiva del modulo My Pay per le ragioni esplicitate al punto 
precedente;

Considerato che:

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo, per le 
Pubbliche Amministrazioni, di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

- tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  attraverso  il  sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 
ricorso alle Convenzioni e al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 
offerti  da  una  pluralità  di  fornitori  attraverso  due  modalità:  Ordini  diretti  (OdA)  e 
Negoziazioni (RdO e Trattative dirette);

- la ditta APKAPPA effettua vendite dirette dei suoi prodotti sul Mercato Elettronico;

- in  data 30 giugno 2021, consultato  il  sito internet www.acquistiinretepa.it  link Mercato 
Elettronico, si è constatata la presenza, tra le nuove offerte inserite, della proposta della 
precitata  ditta  APKAPPA  S.r.l.  di  Milano,  di  una  soluzione  triennale  del  servizio  di 
manutenzione  e  assistenza  del  software  HYPERSIC  attualmente  in  uso  con  connettore 
PagoPA My Pay,

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è stata curata dal 
Funzionario  Dr.ssa Concetta Guicciardini che ha esaminato la scheda di dettaglio del prodotto 
in  questione presente sul  sito  internet www.acquistiinretepa.it  link Mercato Elettronico con 
“cod. art. Fornitore APK.CNT 14573” al prezzo triennale di €. 38.310,00 oltre I.V.A., e rilevato 
che risponde appieno a quelle che sono le esigenze dell’ente relativamente alla gestione di un 
servizio  di  assistenza  tecnica  della  piattaforma  HYPERSIC  in  uso  presso  questo  ente, 
considerata valida ad un prezzo annuale rimasto invariato rispetto al 2020 con l’aggiunta di un 
connettore al  servizio PAGOPA mediante il  “connettore” My Pay che risulta avere un costo 
annuo ulteriore di euro 2.500,00 oltre I.V.A.;  

Pertanto, ritenuto di procedere all’affidamento diretto, (OdA), ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016 comma 2 lettera a) e s.m.i, in favore della ditta APKAPPA S.r.l. di Milano, per la 
fornitura del servizio di assistenza tecnica e manutenzione della piattaforma HYPERSIC in uso 
all’ufficio  Programmazione  economico  finanziaria  al  costo  di  38.310,00  I.V.A.  esclusa, 
comprensiva del sistema di contabilizzazione delle operazioni dei pagamenti digitali (My Pay 
per la piattaforma PAGOPA) al fine di assicurare la corretta funzionalità della summenzionata 
soluzione applicativa di contabilità;

Visto che:

- per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile – ai sensi dall'art. 36, comma 
2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 – far ricorso all'affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi fissati dall'art. 30, 
comma  1,  del  medesimo  decreto  legislativo,  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità;

- detta soglia è stata innalzata ad € 75.000,00 per affidamenti diretti di servizi e forniture 
fino al 31/12/2021 giusta L.120/2020;

Rilevato che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1734 del  06/07/2021



di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art.1, comma 
9, lett. E) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni z ldi cui al vigente piano triennale 
anticorruzione;

Ritenuta la  propria  competenza  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Servizi  Interni  -  Settore 
Programmazione  Economico  Finanziaria,  Aziende  partecipate,  Economato,  Tributi,  giusto 
Decreto Sindacale n. 977 del 1/07/2021;

Visto:

 il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.;

 il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;

 il vigente regolamento di contabilità

Tutto ciò premesso,                                                                       

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

1. di aderire alla proposta della ditta APKAPPA S.r.l. di Milano, presente sul Mercato 
Elettronico  della  Consip,  per  la  fornitura  triennale  (2021-2022-2023)  del  servizio  di 
manutenzione  e  assistenza  del  software  HYPERSIC  attualmente  in  uso  con  connettore 
PagoPA My Pay;

2. di affidare la fornitura del predetto servizio alla ditta APKAPPA S.r.l. con sede a 
Milano in via Francesco Albani 21, P.I. 08543640158, per l’importo complessivo triennale di 
€ 38.310,00 oltre I.V.A., con affidamento diretto (OdA) sul Me.P.A., ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2006 comma 2 lettera a) e s.m.i.;

3. di impegnare la  somma annuale  di  € 12.770,00 oltre I.V.A.  (€ 15.579,4 I.V.A. 
compresa) sul capitolo 120001 denominato “Prestazioni di servizi settore Finanziario” del 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023  sulle  singole  annualità  2021,  2022  e  2023,  PIC 
1.03.02.19.007;

4. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nelle Convenzioni 
Consip, con la trasmissione dell’O.d.A, firmato digitalmente;

5. di  liquidare e  pagare  quanto  dovuto,  dietro  invio  della  fattura  elettronica,  con 
separato provvedimento;

6. di dare atto che il CIG attribuito al seguente acquisto è il ZF03256D9D;

7. di  assegnare  il  presente  provvedimento  al  Funzionario  Dott.ssa  Concetta 
Guicciardini  e  per  l’effetto  nominarlo responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art.31 comma 1 del D.lgs.vo n.50/2016 s.m.i.;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato al link “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013;

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1734 del  06/07/2021

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52784328


  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1734 del  06/07/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1734 DEL 06/07/2021 

OGGETTO: SERVIZIO D MANUTENZIONE E ASSISTENZA TRIENNALE (2021-2022-
2023) DEL SOFTWARE HYPERSIC CON CONNETTORE PAGOPA MY PAY. AFFIDAMENTO 
DIRETTO (ODA) SUL M.E.P.A. - IMPEGNO DI SPESA CIG ZF03256D9D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende 
Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi Informativi, Risorse Umane

CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1734 del  06/07/2021


